
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 72 del 13-03-2023

N. Registro Generale 232 del 13-03-2023

Oggetto:

Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021. - Legge 27
dicembre 2019, n. 160, comma 29, art. 1. - Decreto del Capo Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali del 11 novembre 2020.  Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e l'efficientamento
energetico del centro culturale in C.da Melaco  Liquidazione comp.
funzione tecniche - CUP B37H2100782000.

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 81 del 10-03-2023

Oggetto:

Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021. - Legge 27
dicembre 2019, n. 160, comma 29, art. 1. - Decreto del Capo Dipartimento
per gli Affari interni e territoriali del 11 novembre 2020.  Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e l'efficientamento
energetico del centro culturale in C.da Melaco  Liquidazione comp.
funzione tecniche - CUP B37H2100782000.

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
VISTO l’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, in cui viene stabilito che il contributo è attribuito a ciascun
comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo il dati
pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
Visto il decreto del 11 novembre 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno, in cui risulta assegnato il contributo di € 140.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 10.000
abitanti);
Preso Atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del predetto decreto del 11 novembre 2020, il comune beneficiario del
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre
2021, prorogato al 15 ottobre 2021;
Considerato che per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di utilizzare tale contributo per i lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e l’efficientamento energetico del centro culturale in C.da
Melaco;
Vista la determinazione dirigenziale n.218 del 14.10.2021 con cui vengono conferiti le mansioni di RUP  all’Arch.
Giuseppe Reina dipendente dell’U.T.C. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i..
Visto il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e l’efficientamento
energetico del centro culturale in C.da Melaco dell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 118.500,00 per lavori,
comprensivi di € 4740,00 per oneri per la sicurezza ed € 21.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
Vista la determina n. 220 del 14.10.2021  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi.
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 del 18 aprile 2019,
legge 108/2021che dispone per affidamenti di lavori fino a 150.000,00 l’affidamento diretto.
Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che "le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture,
servizi e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";



Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i lavori in oggetto;
Dato atto altresi, che con nota prot. n  13744/2021,  si è provveduto a richiedere ad  operatore economico del settore
abilitato sul MEPA per la categoria OS8 la migliore offerta sull’importo dei lavori a base d’asta;
Che  l’Operatore Economico Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C. S.A.S. con sede a San Giov. Gemini in Via
Caduti di Nassirya ha proposto il ribasso del 5,50% sull’importo a base d’asta di € 113.760,00 oltre € 4740,00 per o. di
s. ed oltre iva;
Che la procedura è avvenuta telematicamente sul Mepa mediante Trattativa diretta ai sensi della legge 108/21
Che con determina n. 223/2021 sono stati affidati all’O. E. Arcieri Costruzioni i lavori di manutenzione straordinaria

per la
messa in sicurezza e l’efficientamento energetico del centro culturale in C.da Melaco per l’importo di € 107.503,20

oltre
€ 4740,00 per oneri di sicurezza e per complessivi € 112.243,20 e oltre iva al netto del ribasso di € 6256,80.
Che successivamente in data 13.11.2022 è stato stipulato il contratto in modalità telematica, trattativa n. 1868716;
Che i lavori sono stati consegnati in data 15.10.2021, successivamente sospesi e ripresi in data 01.06.2022;
Che a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali e su richiesta dell’impresa aggiudicataria è emersa la necessità di
adeguare i prezzi dei lavori di che trattasi al prezziario regionale vigente;
Che la direzione dei lavori nel mese di giugno/luglio 2022 ha provveduto a redigere una perizia di variante ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera c punto 1, cosi come modificato dal D. L. 36/2022 comma 2 ter, ove tra le circostanze
indicate al primo periodo sono incluse anche quelle impreviste ed imprevedibili che alterano in maniera significativa il
costo dei materiali necessari alla realizzazione dell’opera. Nei casi indicati al comma 2 ter, senza nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica, la stazione appaltante o l’aggiudicatario possono proporre, senza che sia alterata la
natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità dell’opera, una variante in corso d’opera che
assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle
variazioni in aumento dei costi dei materiali.
Che la perizia di variante tecnica suppletiva redatta dalla direzione dei lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c
punto 1 ammonta ad euro 140000,00 di cui euro 123.877,20 per lavori comprensivi di euro 5231,30 per oneri di
sicurezza ed euro 16.122,80 per somme a disposizione dell’amministrazione.
Che la perizia di variante tecnica e suppletiva è corredata degli elaborati previsti dal D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dei visti,
pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la cui adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia
prevista dalla vigente normativa in relazione agli specifici contenuti e dalle caratteristiche delle opere da eseguire.
Che con atto dirigenziale n. 277/2022  è stata approvata la perizia di variante suppletiva dei lavori di che trattasi;
Considerato che occorre provvedere alla liquidazione delle competenze al personale tecnico per i lavori di che trattasi;
Visto il regolamento di ripartizione degli incentivi di questo Ente approvato dal Consiglio Comunale;
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle competenze tecniche agli aventi diritto come di seguito: dipendente u.t.c.
matricola 626: € 2.034,86 (imponibile) + € 172,96 (irap 8,50%) + € 484,30 (cpdel 23,80%) - totale complessivo inc. €
2.692,12;
Visti gli atti di contabilità redatti dalla direzione lavori, il certificato di ultimazione dei lavori, lo stato finale ed il
certificato di pagamento del SAL N.1 ed ultimo;
Ritenuto di provvedere alla liquidazione della somma di cui sopra all’avente diritto;
Visto il d.lgs.50/2016;
Vista la legge 108/2021;

PROPONE

-Per le motivazioni di cui in premessa, di liquidare la spesa per funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
al personale interno dell’area tecnica come di seguito: dipendente matricola 626: € 2.034,86 (imponibile) + € 172,96
(irap 8,50%) + € 484,30 (cpdel 23,80%) - totale complessivo inc. € 2.692,12;
-Dare atto che alla copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori in oggetto, si farà fronte con i fondi di cui decreto
del 11 novembre 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno assegnati a
questo Comune ed impegnati con determina n. 119/2022 al cod. 04.02-2.02.01.09.003, cap. 4062,  imp. 198/2022;
-Di disporre la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA



TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 13-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


